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(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R1  年  度 R3  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

4000-00 政府資産整理収入 72,289,509 62,562,473 63,000,758 73,820,899  10,820,141  1,531,390

　4100-00 国有財産処分収入 1,313,493 108,744 108,744 0 △ 108,744 △ 1,313,493

　　4101-00 国有財産売払収入 1,313,493 108,744 108,744 0 △ 108,744 △ 1,313,493

      4101-01 土地売払代 964,095 0 0 0  0 △ 964,095

      4101-04 工作物売払代 20,564 0 0 0  0 △ 20,564

      4101-05 船舶売払代 8,653 1,088 1,088 0 △ 1,088 △ 8,653

　　　4101-50 航空機売払代 320,181 107,656 107,656 0 △ 107,656 △ 320,181

　4200-00 回収金等収入 70,976,017 62,453,729 62,892,014 73,820,899  10,928,885  2,844,882

　　4201-00 特別会計整理収入 37,648,088 37,509,039 37,509,039 50,909,132  13,400,093  13,261,044

　　　4201-12 社会資本整備事業特 37,648,088 37,509,039 37,509,039 50,909,132  13,400,093  13,261,044
　　　　　　　別会計整理収入

    4203-00 貸付金等回収金収入 33,111,471 24,728,232 25,166,517 22,695,309 △ 2,471,208 △ 10,416,162

      4203-35 都市開発資金貸付金 12,480,339 5,648,308 5,583,510 5,393,244 △ 190,266 △ 7,087,095
　　　　　　　償還金　  

      4203-39 有料道路整備資金貸 16,987,791 15,355,065 15,335,065 13,828,988 △ 1,506,077 △ 3,158,803
　　　　　　　付金償還金　  

      4203-40 連続立体交差事業資 11,675 13,341 13,341 15,007  1,666  3,332
　　　　　　　金貸付金償還金　  

      4203-41 埠頭整備資金貸付金 3,402,038 3,483,623 3,994,298 3,229,408 △ 764,890 △ 172,630
　　　　　　　償還金　　  

      4203-42 港湾開発資金貸付金 217,220 215,487 215,487 215,254 △ 233 △ 1,966
　　　　　　　償還金　　  

      4203-43 港湾物流高度化基盤 12,408 12,408 24,816 12,408 △ 12,408  0
　　　　　　　施設整備資金貸付金   
　　　　　　　償還金　　   

  
　　　4203-45 特定連絡道路工事資 0 0 0 1,000  1,000  1,000
　　　　　　  金貸付金償還金

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 2　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R1年度決算額
比較増△減額 比較増△減額



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R1  年  度 R3  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 2　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R1年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

    4204-00 東日本大震災復興貸 216,458 216,458 216,458 216,458  0  0
　　　　　　付金等回収金収入

      4204-01 埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 7,392 7,392  0  0 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　金貸付金償還金 　経費に充てる収入

      4204-02 空港機能施設災害復 209,066 209,066 209,066 209,066  0  0 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　旧事業資金貸付金償 　経費に充てる収入
　　　　　　　還金

5000-00 雑収入 860,791,770 791,041,966 750,810,807 680,626,658 △ 70,184,149 △ 180,165,112

　5100-00 国有財産利用収入 6,450,485 7,147,949 7,403,051 6,857,700 △ 545,351  407,215

　　5101-00 国有財産貸付収入 3,715,705 3,783,357 3,958,755 3,659,386 △ 299,369 △ 56,319

　　　5101-01 土地及水面貸付料 275,294 238,847 238,922 250,362  11,440 △ 24,932

　　　5101-02 建物及物件貸付料 800,928 765,014 793,034 788,002 △ 5,032 △ 12,926

　　　5101-03 公務員宿舎貸付料 1,847,163 1,889,388 1,880,734 1,782,116 △ 98,618 △ 65,047

　　　5101-04 機械貸付料 6,438 5,236 5,266 5,272  6 △ 1,166

　　　5101-06 港湾施設貸付料 785,882 884,872 1,040,799 833,634 △ 207,165  47,752

　　5102-00 国有財産使用収入 2,705,995 3,346,933 3,426,607 3,188,387 △ 238,220  482,392

　　　5102-01 版権及特許権等収入 200,613 221,531 222,601 215,835 △ 6,766  15,222

　　　5102-03 入場料等収入 2,368,389 2,987,844 2,987,844 2,714,306 △ 273,538  345,917
 

　　　5102-06 電子情報処理組織使 136,993 137,558 216,162 258,246  42,084  121,253
　　　　　　　用料収入

 
　　5104-00 利子収入 28,786 17,659 17,689 9,927 △ 7,762 △ 18,859

 
　　  5104-06 都市開発資金貸付金 28,786 17,659 17,689 9,927 △ 7,762 △ 18,859
　　　　　　　利子収入



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R1  年  度 R3  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 2　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R1年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　5200-00 納付金 10,327,487 196,755 196,755 338,875  142,120 △ 9,988,612

    5211-00 特定タンカー所有者 0 196,755 196,755 105,000 △ 91,755  105,000
　　　　　　納付金

 
      5211-01 特定タンカー所有者 0 196,755 196,755 105,000 △ 91,755  105,000
　　　　　　  納付金

　　5203-00 雑納付金 10,327,487 0 0 233,875  233,875 △ 10,093,612

　　　5203-48 独立行政法人海技教 0 0 0 179,965  179,965  179,965
            　育機構納付金  

 
　　　5203-24 独立行政法人自動車 0 0 0 53,910  53,910  53,910
　　　　　　  技術総合機構納付金  

　　　5203-84 独立行政法人水資源 102,935 0 0 0  0 △ 102,935
              機構納付金  

 
　　  5203-29 独立行政法人都市再 10,103,991 0 0 0  0 △ 10,103,991
              生機構納付金  

　　　5203-45 独立行政法人住宅金 120,561 0 0 0  0 △ 120,561
　　　　　　  融支援機構納付金



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R1  年  度 R3  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 2　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R1年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　5300-00 諸収入 844,013,798 783,697,262 743,211,001 673,430,083 △ 69,780,918 △ 170,583,715

　　5304-00 公共事業費負担金 693,795,446 636,669,452 587,736,226 519,451,625 △ 68,284,601 △ 174,343,821

　　　5304-03 海岸整備事業費負担 9,946,830 7,130,015 7,439,419 5,790,796 △ 1,648,623 △ 4,156,034
　　　　　　　金

　　　5304-29 河川等整備事業費負 203,980,370 163,711,718 164,008,127 122,407,975 △ 41,600,152 △ 81,572,395
              担金

　　　5304-30 多目的ダム建設等事 30,774,099 25,154,009 25,087,483 23,898,931 △ 1,188,552 △ 6,875,168
              業電気事業者等工事
　　　　　　　費負担金

　　　5304-27 道路整備事業費負担 338,518,112 356,559,000 306,838,000 297,042,000 △ 9,796,000 △ 41,476,112
              金

　　　5304-25 港湾整備事業費負担 70,251,990 72,553,052 72,993,290 59,252,094 △ 13,741,196 △ 10,999,896
              金

　　　5304-31 エネルギー・鉄鋼港 154,462 215,000 215,000 295,000  80,000  140,538
              湾施設工事受益者工
　　　　　　　事費負担金

      5304-11 国営公園整備事業費 1,346,970 1,799,872 1,466,687 1,097,577 △ 369,110 △ 249,393
　　　　　　　負担金   

 
　　　5304-07 河川等災害復旧事業 32,497,904 8,064,987 8,073,387 7,687,094 △ 386,293 △ 24,810,810
              費負担金

　　　5304-08 河川等災害関連事業 5,787,228 1,481,799 1,614,833 1,980,158  365,325 △ 3,807,070
   　　　　　 費負担金  

　　　5304-18 水資源開発施設災害復旧事業 537,481 0 0 0 0 △ 537,481
　　　　　　　費負担金



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R1  年  度 R3  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 2　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R1年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　　5332-00 東日本大震災復興公 15,866 0 0 0  0 △ 15,866
　　　　　　共事業費負担金

　　　5332-05 河川等災害復旧事業 15,866 0 0 0  0 △ 15,866
　　　　　　　費負担金

　　5306-00 許可及手数料 7,119,459 7,639,350 7,635,297 6,885,884 △ 749,413 △ 233,575

　　　5306-01 手数料 1,997,634 1,607,147 1,603,094 1,838,480  235,386 △ 159,154
 

　　　5306-02 許可料 5,121,825 6,032,203 6,032,203 5,047,404 △ 984,799 △ 74,421
 

　　5307-00 受託調査試験及役務 81,537,996 58,925,764 64,997,603 65,042,285  44,682 △ 16,495,711
　　　　　　収入

　　　5307-03 受託研究員費受入 1,043 1,161 1,184 1,055 △ 129  12

　　　5307-04 受託測量等収入 757 1,168 1,212 1,162 △ 50  405
 

　　　5307-06 受託工事収入 81,536,196 58,923,229 64,995,001 65,039,864  44,863 △ 16,496,332
 

　　　5307-05 測量標移転改埋費受 0 206 206 204 △ 2  204
　　　　　　　入

　　5308-00 懲罰及没収金 21,000 21,917 21,917 9,500 △ 12,417 △ 11,500
 

　　　5308-03 没収金 21,000 21,917 21,917 9,500 △ 12,417 △ 11,500

　　5309-00 弁償及返納金 29,996,606 48,154,589 48,154,589 47,600,424 △ 554,165  17,603,818
 

　　　5309-01 弁償及違約金 518,100 1,573,718 1,573,718 471,991 △ 1,101,727 △ 46,109

　　　5309-02 返納金 29,478,506 46,580,871 46,580,871 47,128,433  547,562  17,649,927

　　5322-00 東日本大震災復興弁 1,453,613 0 0 0  0 △ 1,453,613
　　　　　　償及返納金

　　　5322-01 返納金 1,453,613 0 0 0  0 △ 1,453,613

　　5311-00 物品売払収入 1,157,692 2,365,564 2,365,564 2,205,365 △ 160,199  1,047,673
 

　　　5311-02 刊行物売払代 2,869 3,318 3,318 2,750 △ 568 △ 119
 

　　　5311-04 不用物品売払代 1,154,823 2,362,246 2,362,246 2,202,615 △ 159,631  1,047,792
 



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R1  年  度 R3  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 2　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R1年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

 
　　5325-00 附帯工事費負担金 17,226,915 18,440,411 20,822,000 20,767,000 △ 55,000  3,540,085

 
　　　5325-01 附帯工事費負担金 15,512,252 16,531,411 18,913,000 18,854,000 △ 59,000  3,341,748

　　　5325-02 道路附属物等復旧費 1,714,664 1,909,000 1,909,000 1,913,000  4,000  198,336
　　　　　　　負担金

　　5312-00 東日本大震災復興物品 22 0 0 0  0 △ 22
　　　　　　売払収入

　　　5312-01 不要物品売払代 22 0 0 0  0 △ 22
 

　　5399-00 雑入 11,689,183 11,480,215 11,477,805 11,468,000 △ 9,805 △ 221,183

　　　5399-01 労働保険料被保険者 33,751 37,729 35,319 44,592  9,273  10,841
　　　　　　　負担金

 
　　　5399-04 延滞金 42,039 20,674 20,674 27,866  7,192 △ 14,173

　　　5399-99 雑収 11,613,392 11,421,812 11,421,812 11,395,542 △ 26,270 △ 217,850
 

国 土 交 通 省 主 管   合 計 933,081,279 853,604,439 813,811,565 754,447,557 △ 59,364,008 △ 178,633,722

※計数は、単位未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合がある。



令　和　３　年　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（ 国 土 交 通 省 主 管 ）
第　２　表

国　土　交　通　省



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

4000-00　政府資産整理収入 63,000,758 73,820,899

4100-00　国有財産処分収入 108,744 0

4101-00　国有財産売払収入 108,744 0

4101-05　船舶売払代 1,088 0 前年度限りの経費

4101-50　航空機売払代 107,656 0 前年度限りの経費

4200-00　回収金等収入 62,892,014 73,820,899

4201-00　特別会計整理収入 37,509,039 50,909,132

4201-12　社会資本整備事業特 37,509,039 50,909,132 社会資本整備事業特別会計の廃止に伴って一般会計が承継した債権の回収見込額を計上
       　別会計整理収入 貸付金償還金 千円

利子収入 千円

4203-00　貸付金等回収金収入 25,166,517 22,695,309

4203-35　都市開発資金貸付金 5,583,510 5,393,244 都市開発資金貸付金の償還見込額を計上
　　　　 償還金　

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

50,901,032

8,100



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

4203-39　有料道路整備資金貸 15,335,065 13,828,988 有料道路整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　付金償還金

4203-40　連続立体交差事業資 13,341 15,007 連続立体交差事業資金貸付金の償還見込額を計上
       　金貸付金償還金　

4203-41　埠頭整備資金貸付金 3,994,298 3,229,408 埠頭整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-42　港湾開発資金貸付金 215,487 215,254 港湾開発資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-43　港湾物流高度化基盤 24,816 12,408 港湾物流高度化基盤施設整備資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　施設整備資金貸付金
 　　　　償還金

4203-45　特定連絡道路工事資 0 1,000 特定連絡道路工事資金貸付金償還金の償還見込額を計上
　　　　 金貸付金償還金

4204-00　東日本大震災復興貸 216,458 216,458
　　　 付金等回収金収入

4204-01　埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 埠頭災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　金貸付金償還金

千円 千円 千円

償還計画：平成28年度～令和12年度

4204-02　空港機能施設災害復 209,066 209,066 空港機能施設災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　旧事業資金貸付金償
 　　　　還金 千円 千円 千円

償還計画：平成29年度～令和13年度

貸 付 年 度 貸 付 金 額 既 償 還 額 令和 3 年 度 償 還 金

平成23年度 110,892 29,580 7,392

貸 付 年 度 貸 付 金 額 既 償 還 額 令和 3 年 度 償 還 金

平成23年度 3,136,000 836,274 209,066



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5000-00　雑収入 750,810,807 680,626,658

5100-00　国有財産利用収入 7,403,051 6,857,700

5101-00　国有財産貸付収入 3,958,755 3,659,386

5101-01　土地及水面貸付料 238,922 250,362

千円 千円
大 臣 官 房 会 計 課 162 北 海 道 開 発 局 120,578
航 空 局 12 北 海 道 運 輸 局 0

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

国 土 交 通 大 学 校 18 北 陸 信 越 運 輸 局 0

国 土 地 理 院 46 中 部 運 輸 局 9

北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 4

国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 5,900 関 東 運 輸 局 0

関 東 地 方 整 備 局 55,464 中 国 運 輸 局 3

海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0

東 北 地 方 整 備 局 8,745 神 戸 運 輸 監 理 部 0

北 陸 地 方 整 備 局 7,854 四 国 運 輸 局 0

中 部 地 方 整 備 局 11,159 九 州 運 輸 局 6

近 畿 地 方 整 備 局 23,452 気 象 庁 1,251

中 国 地 方 整 備 局 6,741 運 輸 安 全 委 員 会 0

四 国 地 方 整 備 局 5,968 海 上 保 安 庁 2,058

九 州 地 方 整 備 局 662 沖 縄 総 合 事 務 局 270

合 計 250,362



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-02　建物及物件貸付料 793,034 788,002

千円 千円

5101-03　公務員宿舎貸付料 1,880,734 1,782,116 公務員宿舎等の貸付けによる収入見込額を計上
（令和2年4月～令和2年7月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0
大 臣 官 房 会 計 課 30,326 北 海 道 開 発 局 22,930

国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 9,652 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 1,044

国 土 地 理 院 1,237 中 部 運 輸 局 0
国 土 交 通 大 学 校 3,045 北 陸 信 越 運 輸 局 0

東 北 地 方 整 備 局 7,615 神 戸 運 輸 監 理 部 0
海 難 審 判 所 217 近 畿 運 輸 局 0

北 陸 地 方 整 備 局 20,463 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 562,748 中 国 運 輸 局 93

近 畿 地 方 整 備 局 37,467 気 象 庁 33,949
中 部 地 方 整 備 局 16,697 九 州 運 輸 局 280

四 国 地 方 整 備 局 10,262 海 上 保 安 庁 17,888
中 国 地 方 整 備 局 7,199 運 輸 安 全 委 員 会 0

九 州 地 方 整 備 局 4,391 沖 縄 総 合 事 務 局 499

合 計 788,002

令和2年4月 令和2年5月 令和2年6月 令和2年7月 計

1ヶ月平均 1ヶ月平均×12

148,509,647 1,782,115,764

118,469,583 177,925,667 148,799,931 148,843,407 594,038,588



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-04　機械貸付料 5,266 5,272

千円 千円

5101-06　港湾施設貸付料 1,040,799 833,634 国有港湾施設の貸付けによる収入見込額を計上

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 187

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0

国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 0 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0

国 土 地 理 院 0 中 部 運 輸 局 0
国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0

東 北 地 方 整 備 局 2,317 神 戸 運 輸 監 理 部 0
海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0

北 陸 地 方 整 備 局 0 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 0 中 国 運 輸 局 0

近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁 0
中 部 地 方 整 備 局 0 九 州 運 輸 局 0

四 国 地 方 整 備 局 1,558 海 上 保 安 庁 0
中 国 地 方 整 備 局 1,178 運 輸 安 全 委 員 会 0

九 州 地 方 整 備 局 32 沖 縄 総 合 事 務 局 0

合 計 5,272



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-00　国有財産使用収入 3,426,607 3,188,387

5102-01　版権及特許権等収入 222,601 215,835

千円 千円

5102-03　入場料等収入 2,987,844 2,714,306

千円 千円

12．滝野すずらん丘陵公園
13．国営沖縄記念公園
14．国営アルプスあづみの公園

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 0

北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0
航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0

国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 788 関 東 運 輸 局 0

海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 54,216 中 部 運 輸 局 0

関 東 地 方 整 備 局 320 中 国 運 輸 局 0
東 北 地 方 整 備 局 0 神 戸 運 輸 監 理 部 0

中 部 地 方 整 備 局 539 九 州 運 輸 局 0
北 陸 地 方 整 備 局 87 四 国 運 輸 局 0

中 国 地 方 整 備 局 0 運 輸 安 全 委 員 会 0
近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁 700

九 州 地 方 整 備 局 279 沖 縄 総 合 事 務 局 0
四 国 地 方 整 備 局 0 海 上 保 安 庁 158,906

合 計 215,835

２．国営常陸海浜公園 763,526 ９．国営木曽三川公園 11,912
３．国営武蔵丘陵森林公園 190,570 10．国営吉野ヶ里歴史公園 50,282

公　　　園　　　名 金　　額 公　　　園　　　名 金　　額

１．国営みちのく杜の湖畔公園 122,502 ８．国営越後丘陵公園 87,489

６．国営備北丘陵公園 136,792 88,217
７．国営讃岐まんのう公園 137,337 96,503

４．国営昭和記念公園 618,972 11．国営明石海峡公園 97,316
５．海の中道海浜公園 245,138 67,750

合　　　　　　　　　　　　　計 2,714,306



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-06　電子情報処理組織使 216,162 258,246 「港湾法」第50条の2第2項の規定による電子情報処理組織使用料の収入見込額を計上
　　　　 用料収入

5104-00　利子収入 17,689 9,927

5104-06　都市開発資金貸付金 17,689 9,927 都市開発資金貸付金の利子の収入見込額を計上
　　　 　利子収入

5200-00　納付金 196,755 338,875

5211-00　特定タンカー所有者 196,755 105,000
       納付金

5211-01　特定タンカー所有者 196,755 105,000 「特定タンカーに係る特定賠償義務履行担保契約等に関する特別措置法」第3条第1項の規定により
       　納付金 特定タンカー所有者から納付される納付金の受入見込額を計上

隻 × 円 = 千円

5203-00　雑納付金 0 233,875

5203-48　独立行政法人海技 0 179,965 「独立行政法人海技教育機構法」第12条第3項の規定による独立行政法人海技教育機構から
　　　　 教育機構納付金 納付される納付金の受入見込額を計上

5203-24　独立行政法人自動車 0 53,910 「独立行政法人自動車技術総合機構法」第16条第3項の規定による独立行政法人自動車技術総合機構
　　　　 技術総合機構納付金 から納付される納付金の受入見込額を計上

7 15,000,000 105,000



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5300-00　諸収入 743,211,001 673,430,083

5304-00　公共事業費負担金 587,736,226 519,451,625

5304-03　海岸整備事業費負担 7,439,419 5,790,796 「海岸法」第26条第1項の規定により地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
         金

5304-29　河川等整備事業費負 164,008,127 122,407,975 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　担金

5304-30　多目的ダム建設等事 25,087,483 23,898,931 「河川法」等に基づき電気事業者等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　業電気事業者等工事
       　費負担金

5304-27　道路整備事業費負担 306,838,000 297,042,000 「道路法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-25　港湾整備事業費負担 72,993,290 59,252,094 「港湾法」等に基づき港湾管理者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-31　エネルギー・鉄鋼港 215,000 295,000 「企業合理化促進法」第8条第2項及び第4項の規定により受益者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　湾施設工事受益者工
       　事費負担金

5304-11　国営公園整備事業費 1,466,687 1,097,577 「都市公園法」第12条の3第1項及び第2項の規定により地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　負担金

5304-07　河川等災害復旧事業 8,073,387 7,687,094 「河川法」等に基づき地方公共団体等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金

5304-08　河川等災害関連事業 1,614,833 1,980,158 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5306-00　許可及手数料 7,635,297 6,885,884

5306-01　手数料 1,603,094 1,838,480 歳入金電子納付システムを利用して納付される手数料の収入見込額を計上

5306-02　許可料 6,032,203 5,047,404 「道路法」第39条の規定による道路の占用料の収入見込額を計上

5307-00　受託調査試験及役務 64,997,603 65,042,285
       収入

5307-03　受託研究員費受入 1,184 1,055 国土技術政策総合研究所における受託研究員に係る費用の受入見込額を計上

5307-04　受託測量等収入 1,212 1,162 「水路業務法」第26条の規定により海上保安庁が行う測量観測等に係る収入見込額を計上

5307-06　受託工事収入 64,995,001 65,039,864 国が行う治水事業等に関連して受け入れる受託工事費等の受入見込額を計上

5307-05　測量標移転改埋費受 206 204 国土地理院における測量標の移転改埋に係る申請者からの受入見込額を計上
         入



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5308-00　懲罰及没収金 21,917 9,500

5308-03　没収金 21,917 9,500 「海洋汚染及び海上災害の防止に関する法律」等に基づく、海上保安庁が違反者から没収する担保金の
受入見込額を計上
（平成29年度～令和元年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5309-00　弁償及返納金 48,154,589 47,600,424

5309-01　弁償及違約金 1,573,718 471,991 契約不履行に伴う違約金等の収入見込額を計上
（平成29年度～令和元年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5309-02　返納金 46,580,871 47,128,433 補助金等の返納に係る受入見込額を計上
（平成29年度～令和元年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 計 3ヶ年平均

1,000 6,500 21,000 28,500 9,500

平成29年度 平成30年度 令和元年度 計 3ヶ年平均

447,924 449,950 518,100 1,415,974 471,991

平成29年度 平成30年度 令和元年度 計 3ヶ年平均

71,437,183 40,469,609 29,478,506 141,385,298 47,128,433



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5311-00　物品売払収入 2,365,564 2,205,365

5311-02　刊行物売払代 3,318 2,750 海図及び空中写真等の売払いによる収入見込額を計上

国土地理院 千円
海上保安庁 千円

5311-04　不用物品売払代 2,362,246 2,202,615 不用物品の売払いによる収入見込額を計上
（平成29年度～令和元年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5325-00　附帯工事費負担金 20,822,000 20,767,000

5325-01　附帯工事費負担金 18,913,000 18,854,000 国が行う河川工事及び道路工事に伴い必要となる附帯工事について地方公共団体等が負担する負担金の
受入見込額を計上

5325-02　道路附属物等復旧費 1,909,000 1,913,000 国が行う道路の附属物等の損傷に伴い必要となる附帯工事について原因者が負担する負担金の
         負担金 受入見込額を計上

3ヶ年平均

3,362,982 2,090,040 1,154,823 6,607,845 2,202,615

652
2,098

平成29年度 平成30年度 令和元年度 計



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R3年度見積額

令　和　３　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5399-00　雑入 11,477,805 11,468,000

5399-01　労働保険料被保険者 35,319 44,592 労働保険料の被保険者負担金の収入見込額を計上
         負担金 （令和2年4月～令和2年7月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

5399-04　延滞金 20,674 27,866 国庫補助金の返納等に係る延滞金の収入見込額を計上
（平成29年度～令和元年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5399-99　雑収 11,421,812 11,395,542 特定の科目又は臨時の収入で他の科目で処理できないものの収入見込額を計上
（平成29年度～令和元年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

国 土 交 通 省 主 管   合 計 813,811,565 754,447,557

令和2年4月 令和2年5月 令和2年6月 令和2年7月 計

1ヶ月平均

2,583,411 3,117,186 5,500,604 3,662,832 14,864,033

3,716,008

1ヶ月平均×12

44,592,096

平成29年度 平成30年度 令和元年度 計 3ヶ年平均

25,981 15,578 42,039 83,598 27,866

平成29年度 平成30年度 令和元年度 計 3ヶ年平均

11,201,977 11,371,256 11,613,392 34,186,625 11,395,542


